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پلتفرم هایی که مبتنی بر ارتباطات هستند زندگی بخش قابل 
توجهی از مردم سراسر دنیا را تغییر داده اند،  اما در گذر زمان 
تعدادی از آنها یا فراموش شــدند یا کمتر مورد استفاده قرار 
گرفته اند. درواقع با سرعت بالایی که در حوزه فناوری ازجمله 
پلتفرم های پیام رسان شاهد هستیم، رقابتی سنگین شکل 
می گیرد که تنها تعداد محــدودی را می توان »موفق« نامید. 
2مفهوم »کاربرپذیری« و »کاربردپذیری« عوامل تعیین کننده 
در بقای پلتفرم ها هستند. تمامی عوامل و مفاهیم دیگر ازجمله 

امنیت و حریم خصوصی ذیل همین 2مفهوم قرار می گیرند.

وایبر، پایان یک تحول
وایبر برای نخستین نســلی که از پلتفرم های پیام رسان در ایران 
استفاده کرد، کاملا شناخته شده اســت. درواقع، وایبر را می توان 
یک تحول در شــکل ارتباطات نه تنها در ایران که در سراسر دنیا 
تلقی کرد. اســتیکرهای جذاب، تشــکیل گروه و کانال توانست 
خیل عظیمی از کاربران را به سمت این پیام رسان جذب کند. این 
پیام رسان با سیاست های کشــور اما پس از مدتی جای خود را به 
تلگرام داد. در آن زمان، بسیاری از کاربران در برابر کوچ به تلگرام 
مقاومت می کردند، اما محدودیت های وایبر ازجمله کاهش پهنای 
باند و حتی محدودیت در تعداد کاراکترها و حجم فیلم باعث شد 

که وایبر از گوشی های کاربران حذف شود.

جنگ خونین برای بقا
بسیاری از پلتفرم های پیام رسان و شبکه  اجتماعی که زمانی محبوبیت بسیاری داشتند، اکنون فراموش شده اند

عمادالدین قاسمی پناهگزارش
روزنامه نگار

محدودیت های جدید برای گیمرها

چین قرار است قوانین جدیدی را برای محدود کردن پول و زمانی 
که مردم صرف بازی های ویدئویی می کنند، وضع کند. هدف از 
این قانون جدید، محدود کردن خریدهای درون بازی و جلوگیری 
از رفتار وسواسی در بازی است. به گزارش بی بی سی، پیش نویس 
قانون جدید چینی ها، ضربه ای به بزرگ تریــن بازار بازی های 
آنلاین جهان است. این خبر باعث شده سهام غول های فناوری 
ســقوط کند و ده ها میلیارد دلار از ارزش آنها کم شود. چنین 
محدودیت های برنامه ریزی شده ای می تواند ممنوعیت محتوای 
بازی آنلاین ممنوعه را که وحدت ملی را به خطر می اندازد و به 

اعتبار و منافع ملی آسیب می زند، تکرار  کند.
پکن نخستین بار در ســال2021 علیه بازی های ویدئویی گام 
برداشــت و حکم داد که گیمرهای آنلاین زیر 18ســال فقط 
اجازه دارند یک ســاعت در روزهای جمعــه و تعطیلات بازی 
کنند. اما آخرین قوانینی که پیش نویس شــده است پا را از این 
محدودیت ها فراتر می گــذارد. اداره ملی مطبوعات چین گفته 
است که بازی های آنلاین نباید پاداش هایی ارائه دهند که افراد را 
به بازی و خرج بیش از حد ازجمله پاداش هایی برای ورود روزانه و 
تکمیل حساب ها با وجوه اضافی تشویق کنند. ایوان سو، تحلیلگر 
مورنینگ استار گفت: »حذف این مشوق ها احتمالاً باعث کاهش 
کاربران فعال روزانه و درآمد درون برنامه ای می شود و در نهایت 
می تواند بازی سازان را مجبور کند تا به طور اساسی در طراحی 
بازی و استراتژی های کسب درآمد خود تجدید نظر کنند.« در 
ادامه روند محدودیت ها قرار است پنجره های پاپ آپ به کاربران 

درباره رفتار غیرمنطقی حین بازی هشدار دهند.
 Tencent چین بزرگ ترین بازار بازی جهان را در اختیار دارد و
از نظر درآمد رهبر جهانی در این بخش اســت. این شــرکت بر 
بازار آسیا تسلط دارد و در اســتودیوهای بازی در سراسر جهان 
سرمایه گذاری کرده است. اما پس از اعلام وضع قوانین جدی، 
قیمت سهام تنسنت 12.4درصد کاهش یافت. ویگو ژانگ، معاون 
شرکت تنسنت گفت که این شرکت به شــدت هر الزام قانونی 

جدید را اجرا خواهد کرد.

خبربازی رایانه ای

برگ برنده اپل در هوش مصنوعی 

هــوش مصنوعی کلمــه کلیدی ســال2023 بوده اســت. 
شرکت های بزرگ فناوری ازجمله گوگل، متا و مایکروسافت 
در این سال خط تولید محصولات خود و چشم انداز بزرگشان 
را برای مهار هوش مصنوعی به نمایش گذاشــتند و در حال 
پیشروی هســتند. به گزارش ایندین اکسپرس، باوجود تمام 
هیاهویی که در یک سال گذشته حول محور هوش مصنوعی 
وجود داشته است، سکوت اپل در این نمایش قدرت عجیب بود. 
شاید به همین دلیل است که بسیاری از آنها می پرسند اپل برای 
همگام شدن با مسابقه تسلیحاتی هوش مصنوعی چه کاری 
انجام می دهد. پاسخ ساده است، اپل سال هاست که با هوش 
مصنوعی در ظرفیت های مختلف کار می کند. فقط مســئله 
 ChatGPT این است که کاربران نتوانســته اند چیزی مانند
را در آیفون خود داشته باشــند. اپل در یک مقاله تحقیقاتی 
جدید تکنیکی را نشان داده است که می تواند به اجرای هوش 
مصنوعی در آیفون کمک کند. این تکنیک شامل ساده سازی  
مدل زبان های بزرگ با اســتفاده از بهینه سازی  ذخیره سازی  
فلش است. همچنین تکنیک های جدیدی را برای آواتارهای 

سه بعدی و استنتاج مدل زبانی کارآمد نشان داد.

نامتناسب بودن تعرفه های اینترنت
مجتبی توانگر، رئیس کمیته اقتصاد دیجیتال مجلس: یکی از موانع رشد صنعت تلکام نامتناسب بودن تعرفه ها 
است. از سال۹۶ تعرفه اینترنت تغییری نداشته اما هزینه اپراتورها 10 برابر شده است. در این صورت اپراتورها 

امکان سرمایه گذاری برای توسعه را ندارند و دود این مشکل در چشم کل صنعت اقتصاد دیجیتال می رود.

توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور
روح الله دهقانــی فیروز آبــادی، معاون علمــی رئیس جمهور: به واســطه فنــاوری ارتباطات، اقتصــاد دیجیتال 
هم در کشــور مورد توجه ویژه قرارگرفته اســت. در 2 دهه گذشــته یک جریان جهانی ایجاد شــد که با توسعه 

زیرساخت های مخابرات در حوزه ثابت و سیار، زیرساخت توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور فراهم شد.

کلاب هاوس، رونمایی در زمان درست
کلاب هاوس در اکوسیستم پیام رسان ها زمانی ظهور کرد که 
کرونا یکه تازی می کرد. اگرچه پیش از توسعه آن، پلتفرم های 
مشابه دیگری هم ریلیز شده بودند، اما کلاب هاوس، پلتفرمی 
بود که در »زمان درست« رونمایی شد. استراتژی معرفی این 
پلتفرم صوتی هم در ابتدا آن را به عنوان یکی از محبوب های 
اکوسیستم جا انداخت. در ایران هم این پلتفرم توانست نقش 

بسزایی ایفا کند، اما رفته رفته کاربرانش را از دست داد.

ایمو، شگفتی فراموش شده
پلتفرم ارتباط تصویری و صوتی ایمو تقریبا برای همه کسانی 
که با عزیزان دور از دسترس، در ارتباط بودند، آشناست. این 
پلتفرم مدت ها نیاز کاربران را تامین می کرد. اما براساس همان 
2اصل کاربرپذیری و کاربردپذیری، به تدریج ایمو به حاشیه 
رفت. به عبــارت دیگر، پلتفرم های کاربــردی دیگر ازجمله 
واتساپ و اسکایپ توانستند با ارائه خدمات و قابلیت های ویژه 

در این رقابت نفس گیر، ایمو را از میدان به در کنند.

گوگل پلاس، بازنده بزرگ
در زمانی که فیسبوک به عنوان فرمانروای شبکه های اجتماعی 
و پیام رسانی محبوب مورد استفاده کاربران قرار می گرفت، 
گوگل به عنوان یکی از غول های فناوری تلاش کرد با رونمایی 
از گوگل پلاس با فیسبوک رقابت کند. احتمالا گوگل که خود 
را یک شــرکت بزرگِ موفق می دانست، تصور می کرد که در 

حوزه پیام رسان ها هم موفق خواهد بود اما اینگونه نبود.

فیسبوک، تردز، افول محبوبیت
پیام رسان فیسبوک که زمانی در دستگاه های بسیاری از کاربران به طور پیش فرض 
نصب و مورد استقبال بود، حالا دیگر محبوبیت سابق را ندارد. مارک زاکربرگ، 
مالک فیسبوک که کاهش کاربران فعال روزانه و ماهانه را درک کرده بود، حدود 
2سال پیش تلاش کرد با تغییر استراتژی این شرکت را دوباره به صدر بیاورد، اما 
چنین چیزی هرگز رخ نداد. او ابتدا نشان تجاری و نام فیسبوک را تغییر داد. متا 
نامی بود که به متاورس پیوند خورد و علامت بی نهایت نشان از ادامه دار بودن راه 
جدید شرکت خبر می داد. درباره متا قضیه به اینجا ختم نمی شد. اینستاگرام یکی 

از شرکت های زیرمجموعه متا نیز کوشید با پلتفرم تردز با توییتر رقابت کند؛ اگرچه 
در هفته های اول به نظر موفق بود، اما تب تند آن نیز خیلی زود به عرق نشست. با 
این حال هنوز خیلی زود است که در این خصوص نظر نهایی را داد. به عنوان نمونه، 
به دنبال اختلال روز گذشته شبکه اجتماعی ایکس )توییتر سابق( که تنها به مدت 
چندساعت ادامه داشت، آمارها حکایت از رشد قابل توجه استفاده از تردز در میان 
کاربران داشت و به نظر می رســد که این رقابت با توسعه فناوری و افزوده شدن 

قابلیت های متفاوت به هر دو پلتفرم همچنان ادامه خواهد داشت.
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 درباره مستند »کر کوهستان« 
از آثار حاضر در جشنواره سینما حقیقت 

پیام آور امید 
»کــر کوهســتان« ازجمله 
آثــار هفدهمین جشــنواره 
ســینماحقیقت و تصویری 
ناب از یک تولد است؛ تصویری 
که در آن تولد یک کودک در 

طبیعتی بکر رقم می خورد.
»کر کوهســتان« برای همه 
کسانی که حضور در طبیعت، 
نفس کشیدن در هوای سالم و 

دورشدن از تمام ناپاکی های زندگی شهری را برای خود یک آرزوی 
محال می دانند، قاب لذت بخشی است.  این مستند که تکه ای از 
مجموعه بزرگ تری با نام »پا به ماه«    است ،یک تولد را به تصویر 
می کشد؛ »پا به ماه« مجموعه مستندهایی است که شهر به شهر 
و روستا به روستا در تمام جغرافیای ایران می چرخد و تصویری از 
آخرین روزهای بارداری زنان مناطق مختلف ارائه می دهد. مجموعه 
مستندی که سازندگانش آن را اینگونه تعریف می کنند: »پا به ماه 
قصه روزهایی از زندگی آدم هایی پر از انتظار، نگرانی، عشق، ترس و 

صبر است؛ قصه آدم هایی که خود را تکثیر می کنند.«
 بر این اساس »کر کوهستان« هم به عنوان تکه ای از این مجموعه 
تولد کودکی را در یکی از مناطق کوهستانی و صعب العبور عشایر 
اســتان چهارمحال و بختیاری به تصویر می کشــد. این مستند 
روزهای پایانی بارداری مادری از عشایر ایران را نشان می دهد که در 
یک طبیعت زیبا و در یک منطقه ییلاقی روزمرگی های خودش را 
پشت سر می گذارد، آشپزی می کند، در کارها به همسرش کمک 
می کند و در عین حال ترسی از زمان و شیوه زایمانش دارد. جذابیت 
»کر کوهســتان« همانگونه که کارگردانش  امیرحسین اسیوند 
بیان کرده، در میانه ماجرا بودن آن است. یعنی در این مستند ما با 
قصه ای روبه رو هستیم که در لحظه رخ می دهد؛ شوهری که برای 
همسرش از دشت لاله می چیند؛ همسری که دلش نمی خواهد تا 
آخرین لحظه ای که درد زایمانش شروع نشده از خانه و زندگی اش 
فاصله بگیرد؛ دردی که نیمه شــب خانواده را راهی بیمارستان 
می کند و تولد فرزندی که سرانجام رخ می دهد و خانواده ای که حالا 
باید به منطقه دیگری کوچ کند. در تمام  این قاب ها بیننده این قصه 
در میانه آن داستان است و شیرینی ها و سختی ها را به خوبی درک 

می کند و با آن همراه می شود.

کوتاه تر  از گزارش

راه اندازی پلتفرمی برای پخش آثار مستند
هاشم میرزاخانی، مدیرعامل مؤسسه سینما شــهر: برنامه ریزی ای که همکاران ما در مرکز گسترش سینمای مستند، 
تجربی و پویانمایی انجام دادند این است که تا پایان ســال پلتفرمی برای تجمیع آثار مستند سینمای ایران را به کمک 
مؤسسه سینماشهر راه اندازی کنند و امیدواریم این مرجع و سکو پشتوانه نمایش آثار مستند سینمای ایران شود  .٫صبا

به من کار بدهید! 
محمدرضا هدایتی، بازیگر: من در سال شاید چندبار برای  سریال سلمان فارسی کار داشته باشم، اما دوستان فکر 
می کنند همیشه مشغول بازی هســتم و همین موضوع باعث بیکاری من شده اســت. آقا به من کار بدهید! در این 
سریال نقش یک هندی را بازی می کنم که مباشر یک تاجر است و نقش آن را فرهاد اصلانی بازی می کند.٫ سینماپرس

یاد

تلویزیون

سری سوم »جومونگ« در راه است
با رســیدن بــه مراحــل پایانی 
دوبله ســریال امپراتور افسانه ها، 
بــه زودی این ســریال که فصل 
ســوم »جومونگ« است، پخش 
می شــود. روابط  عمومی شبکه 
تماشــا اعلام کرد که با توجه به 
 درخواســت مخاطبان، ســریال

» جامیونگ گــو« یا همان فصل 
سوم »جومونگ« روی میز دوبله 

است تا به زودی به آنتن این شبکه تلویزیونی برسد. پیگیری ها 
نشان می دهد که این مجموعه احتمالا با پایان ترجمه و دوبله 
اواخر زمستان به آنتن برسد و البته این احتمال هم وجود دارد 

که در ایام نوروز و رمضان   سریال این شبکه تلویزیونی باشد. 
همه چیز به مراحل آماده سازی این مجموعه کره ای در دوبلاژ 

سیما برمی گردد.

هلیا نصیری  ؛ روزنامه نگار

ناصر طهماسب درگذشت
خاکسپاری در سکوت خبری 

مدیر دوبلاژ ســیما از درگذشــت ناصر طهماسب یکی از 
صداهای فراموش نشدنی و ماندگار دوبله خبر داد.

طهماسب بر اثر بیماری در بیمارستان دارفانی را وداع گفت. 
فرشید شکیبا به تسنیم گفت:ناصر طهماسب 
2 هفته قبل دچار ســکته مغزی شــد  و در 
 طول این مدت در بیمارستان بستری بود و

یکم دی ماه نیز درگذشت. 
وی افزود: »خانــواده او خیلــی تمایل به 
رســانه ای شــدن خبر مربوط به 
بیماری و درگذشت او نداشتند و 
به این دلیل روز گذشته بی سر 
و صدا و به صورت خانوادگی 
آقای طهماسب به خاک 

سپرده شد.« 

 پرونده های قتل 
و داستان یک وکیل

 
سریال  داســتان 
گناه فرشته، به طور 
رسمی منتشر نشده 
ولی براساس گفته ها داستان حول 
محور یک وکیل اســت که درگیر 
پرونده های قتل مرموز و شــبیه 
به هم اســت که گویی یک منشأ 
دارند. درباره خلاصه داستان این 
ســریال، این جمله مبهم و پررمز 
و راز منتشر شــده: »آتیش چیز 
بدی نیســت، اونچه اضافه اس رو 
می سوزونه؛ چیزی موندنی باشه 

می مونه!«     برای قضاوت زود است

با پخش قســمت اول این 
ســریال، مانند هر سریال 
دیگر نقدهایی مطرح شده 
و برخی این سریال را جزو 
کارهای ضعیف می دانند؛ 
اما قضــاوت دربــاره یک  
سریال آن هم تنها با پخش 
قســمت اول سخت است. 
برخــی هــم آن را رقیب 
سریال هایی چون »پوست 

شیر« و »زخم کاری« عنوان می کنند.

    انتقام و قضاوت در گناه فرشته

درســت در همان پلان ابتدایی ســریال با آن رد پنجه فرشته بر 
شیشه ای مات، پای  »خون« به روایت »گناه فرشته« باز شد. خونی 
که هر چند گویی به حق بر زمین ریخته اما به ناحق به گردن کسی 
انداخته شده و این شروعی تکان دهنده و در عین حال درست برای 
روایتی است که حامد عنقا برای نخستین تجربه کارگردانی خود 
در عرصه سریال سازی انتخاب کرده است. قسمت ابتدایی سریال 
»گناه فرشته« به قاعده هر مجموعه نمایشی دیگر، به تلاش برای 
ارائه شناسنامه ای از شخصیت های اصلی اختصاص پیدا کرده بود 
اما زیرمتن هایی همچون »انتقام« و »قضاوت« در آن خودنمایی 
می کرد و این همان مضامین آشنایی است که در یک نگاه کلی به 
کارنامه فیلمنامه نویســی حامد عنقا می توان نشانه هایی از آن را 

رصد کرد. »مطالبه عدالت« که در یکی از دیالوگ های کلیدی 
قسمت اول در کلام حامد تهرانی مورد تأکید قرار می گیرد، 

دغدغه ای اســت که این فیلمنامه نویــس و تهیه کننده 
نه فقط در ســریال های تلویزیونی که در اولین تجربه 

سریال سازی خانگی خود یعنی »آقازاده« و نخستین 
تجربه سینمایی خود یعنی »غریب« به وضوح آن  را 

دنبال کرده است.  
در روایت داستان »فرشــته« پای یک »خون« 
در میــان اســت اما چالــش اصلی، نــه خون 
بر زمین ریخته شــده اســت که گردنی است 
که قرار اســت بار ایــن خون به ناحــق به آن 
 آویخته شــود. اینجا مســئله نه »جنایت« 
که »قضاوت« اســت و مخاطب به خوبی در 
مواجهه با قسمت نخست این سریال، در این 

چالش سهیم شده است.

قضاوت زودهنگام درباره گناه فرشته 
پخش اولین قسمت سریال حامد عنقا واکنش های متفاوتی در پی داشت

با تمام شــدن فصل دوم »زخم کاری« 
محمدحسین مهدویان، »گناه فرشته« 
جایگزین این سریال شد؛ »گناه فرشته« 
سریال درام- اجتماعی به نویسندگی و 

کارگردانی حامد عنقاست که نخستین 
قســمت آن از پلتفــرم فیلیمو پخش 
شــد. آخرین همکاری شهاب حسینی 
در شــبکه نمایش خانگی با »پوســت 
شــیر« کاری از برادران محمودی بود. 
حالا شــهاب حســینی در کنار لادن 
مســتوفی و امیر آقایی بازی می کند و 
این ســه، بازیگران اصلی این سریال 

به حساب می آیند. مهدی سلطانی، بهروز 
رضوی، پردیــس پورعابدینی از دیگر 
 بازیگران این سریال هستند. »آقازاده« 
به کارگردانی بهرنــگ توفیقی آخرین 
کار حامد عنقا بود کــه تهیه کنندگی و 
نویســندگی آن  را برعهده داشــت. 
»آقازاده« در ســال۹۹ از شبکه نمایش 

خانگی پخش شد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار
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نقد سریال پیش از پخش
 

پیش از آنکه نخستین 
قسمت سریال »گناه 
فرشــته« روی آنتن 
برود، برخی رسانه ها 
نکاتی را درباره این سریال مطرح 
کردند که نشــان از دیده شدن 
»گناه فرشته« پیش از نمایشش 
داشــت. نخســتین قسمت 
ســریال »گناه فرشــته« 
روز جمعه پخش شــد ولی 
 روزنامه کیهان و ســایت
مشــرق نیوز پیش از به 
نمایــش درآمــدن کار 
حامد عنقا، به نقد نکاتی 
از ســریال پرداختتــد 
کــه نشــان مــی داد 
روزنامه نــگاران این دو 
رسانه، یا سریال را زودتر 
دیده اند یا به اطلاعات 
دقیقی درباره اش دست 
پیدا کرده اند. موضوعی 
که بحث های متفاوتی 
را در فضای مجازی به 

 دنبال داشت. 
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  در روایت داستان »فرشته« 
پای یک »خون« در میان است اما چالش 
اصلی، نه خون بر زمین ریخته شده است 
که گردنی است که قرار است بار این خون 

به ناحق به آن آویخته شود


